
AUTO DE INICIO DE PROCEDI 

ic4k4i finmdsmlus,  
SANCIONATORIO 

VIIENTO 
Código: F-CAM-015 

Versión: 4 

Fecha: 09 Abr 14 

PRESUNTO INFRACTOR: 

AUTO No. SAN-01178-24 

NORTE 

01546-24 

SAN-01178-24 

INCUMPLIMIENTO NORMATIVO POR REALIZAR 
ACTIVIDADES DE TALA DE INDIVIDUOS FORESTALES 
DENTRO DE LA ZONA DE RONDA DE PROTECCIÓN 
DE LA FUENTE HÍDRICA RIO VILLAVIEJA 

JOSE MIGUEL TADEO RAMIREZ MANRIQUE 

DIRECCIÓN TERRITORIAL: 

DENUNCIA: 

EXPEDIENTE: 

PRESUNTA INFRACCIÓN: 

LUGAR Y FECHA: Neiva, 28 de octubre de 2024 

ANTECEDENTES 

DE LA DENUNCIA: 

Que, mediante radicado CAM No. 14337 2024-E del 16 de mayo de 2024 y No. Vital 
0600000000000181710, se pone en conocimiento de esta Dirección Territorial, hechos que 
presuntamente constituyen infracción a las normas ambientales y los recursos naturales, 
consistentes en actividades de "tala y venta de madera (...)". 

DE LA VISITA TÉCNICA: 

Con el fin de atender la denuncia presentada y verificar la veracidad de los hechos, el día 
28 de mayo de 2024 se llevó a cabo visita de inspección ocular en el predio "Salamina", 
ubicado cerca de la vía Neiva - Villavieja en el municipio de Tello (H), cuyas evidencias se 
plasmaron en el concepto técnico No. 1490 del 29 de mayo de 2024, de la siguiente manera: 

Una vez allegados al sector se logró verificar la actividad tala de árboles, sin embargo, la 
señora Maribel Arias se encontraba en la Finca Salamina donde se le dio a conocer la 
denuncia la cual manifiesta que ella es una de las trabajadoras de la finca y que el señor 
Jose Miguel Ramirez es el dueño del predio el cual ha estado talando los árboles para 
obtener cercos y encerrar el predio, se procedió a realizar inspección en el sitio, registrando 
coordenadas, registro fotográfico, encontrando lo siguiente: 

Tala de árboles, especies, diametro y coordenadas: 

1 



Código: F-CAM-015 

IIENTO 
Versión: 4 

Fecha: 09 Abr 14 

*caín AUTO DE INICIO DE PROCEDI 

SANCIONATORIO 
iCah4 6,nolurnhior 

   

N° NOMBRE CIENTIFICO DIAMETRO COORDENADAS 
X 	 Y 

1 'gua (Albizia guachapele) 1.86 metros 876398E 841251N 
2 Igua (Albizia quachapele) 1.57 metros 876460E 841189N 
3 Igua (Albizia guachapele) 1.80 metros 876460E 841035N 
4 'gua (Albizia guachapele) 1.20 metros 876491E 841005N 
5 Igua (Albizia guachapele) 1.77 metros 876522E 840974N 
6 Igua (Albizia guachapele) 1.92 metros 876583E 841005N 
7 Igua (Albizia guachapele) 1.87 metros 876614E 841035N 
8 'gua (Albizia guachapele) 1.77 metros 876614E 841035N 
9 'gua (Albizia guachapele) 1.47 metros 876583E 840974N 

Con las coordenadas registradas, el profesional SIG encuentra que: De acuerdo con 
el Plan de Ordenamiento Forestal adoptado mediante Acuerdo número 010 del 25 
de mayo del 2018 se establece que las Coordenadas se encuentran en Áreas 
Forestales Protectoras y traslapa con area en ronda de protección hidrica con el Rio 
Villa vieja. (Imagen 1 y 2) 

Se identifico un predio con la siguiente cédula catastral 
417990000000000060002000000000 SALAMINA. (Imagen 3) 

l• ) 

IDENTIDAD DEL PRESUNTO INFRACTOR O PERSONAS QUE INTERVINIERON 

Como presunto infractor se tiene al señor Jose Miguel Ramirez, identificado con número de 
cédula 12.112.626. Dirección: Carrera 4 # 9-46. Contacto: 3158057915 

HECHOS QUE SE CONFIGURAN EN: 

AFECTACIÓN AMBIENTAL ( 	) 
NO SE CONCRETA EN AFECTACIÓN PERO QUE GENERA UN RIESGO (NIVEL 
DE AFECTACIÓN POTENCIAL) (X) 

( ) 

6. EVALUACION DEL RIESGO 

Una vez realizada la visita técnica, se determina que los hechos que generan riesgo de 
afectación al ambiente corresponden a: 

Tala de 9 árboles de especie !gua (Albizia guachapele), en ronda de protección 
hidrica con el Rio Villavieja. 

La evaluación se realiza por riesgo de afectación y no por afectación, porque, aunque se 
conoce el lugar, no es posible determinar aspectos como: Cantidad de individuos afectados 
por la quema, especies, cuantificar la afectación en el bien de protección flora, cuantificación 
del daño generado, representación del impacto en las especies, cuantificación de la 
afectación en otros recursos, etc. 

( ) 

7. NECESIDAD DE IMPONER MEDIDA PREVENTIVA 

2 



*cam 
ie./. .h.dmio 

AUTO DE INICIO DE PROCEDIMIENTO 
SANCIONATORIO 

4 Versión: 

Fecha: 09 Abr 14 

Código: F-CAM-015 

Establecimiento de la necesidad de imponer medida preventiva SI x_ NO 

Suspender cualquier intervención antrópica (Tala, quema, rocería, etc.) en el predio 
afectado por la tala de árboles ubicado en la Finca Salamina del Municipio de Tello-
Huila, N°  catastral 417990000000000060002000000000 SALAMINA. 

9". 

DE LA MEDIDA PREVENTIVA: 

Con base en lo evidenciado en la visita de inspección realizada, y existiendo fundamento 
constitucional y legal para ello, esta Dirección Territorial, mediante Resolución CAM No. 
2246 del 25 de julio de 2024, dispuso imponer al señor JOSE MIGUEL RAMIREZ 
MANRIQUE, identificado con cédula de ciudadanía No. 12.112.626, medida preventiva 
consistente en: 

SUSPENSIÓN INMEDIATA de cualquier intervención entronice (actividades de 
tala de individuos forestales u otra), en inmediaciones del predio denominado 
"Finca Salamina", ubicado en el municipio de Tello (H), e identificado con el 
número predial 417990000000000060002000000000 

COMPETENCIA DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ALTO 
MAGDALENA - CAM 

Que, el artículo 79 de la Carta Magna instituye el derecho a gozar de un ambiente sano, el 
deber del Estado de proteger la diversidad e integridad del ambiente, la imperiosa 
necesidad de conservar las áreas de especial importancia ecológica, y la prioridad de 
fomentar la educación para el logro de estos fines. 

Que, el artículo 80 (ibidem) endilga al Estado el deber de planificar el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo sostenible, su 
conservación, restauración o sustitución, previniendo y controlando los factores de deterioro 
ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparación de los daños causados. 

Ahora bien, tal y como lo establece el artículo 31 de la Ley 99 de 1993, corresponde a las 
autoridades ambientales regionales, entre otras, ejercer la función de máxima autoridad 
ambiental en el área de su jurisdicción, de acuerdo con las normas de carácter superior, así 
como imponer y ejecutar a prevención y sin perjuicio de las competencias atribuidas por la 
ley a otras autoridades, las medidas de policía y las sanciones previstas en la ley, en caso 
de violación a las normas de protección ambiental y de manejo de recursos naturales 
renovables, y exigir, con sujeción a las regulaciones pertinentes, la reparación de daños 
causados. 

Sobre la titularidad de la potestad sancionatoria ambiental, el artículo 1 de la Ley 1333 de 
2009, modificado por el artículo 2 de la Ley 2387 de 2024, señala que "El Estado ese/titular 
de la potestad sancionatoria en materia ambiental y lo ejerce sin perjuicio de las 
competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
sostenible, la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales, las Corporaciones Autónomas 

3 



*caos  
iCadiAfts Infundan' 

AUTO DE INICIO DE PROCEDIMIENTO 
SANCIONATORIO 

F-CAM-015 Código: 

4 Versión: 

Fecha: 	09 Abr 14 

Regionales las de Desarrollo Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros 
urbanos a que se refiere el artículo 55 y 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos 
públicos ambientales a que se refiere el artículo 13 de la Ley 768 de 2002 y Parques 
Nacionales Naturales de Colombia, de conformidad con las competencias establecidas por 
la ley y los reglamentos. (...)" (subrayado fuera del texto). 

Ahora bien, la Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena - CAM, a través de la 
Resolución No. 4041 de diciembre 21 del 2017, modificada por la Resolución No. 104 de 
enero 21 del 2019, la Resolución No. 466 de febrero 28 del 2020, la Resolución No. 2747 
de octubre 05 del 2022 y la Resolución No. 864 de abril 16 de 2024, delegó en los Directores 
Territoriales las funciones inherentes a la imposición de medidas preventivas, trámite y 
decisión de procedimientos sancionatorios ambientales, entre otras. 

En este orden de ideas, con fundamento en los preceptos normativos descritos en líneas 
anteriores, es posible concluir que la Dirección Territorial Norte es competente para iniciar 
el presente proceso, así como para imponer las sanciones, si a ello hubiere lugar, como 
consecuencia de la infracción a las normas ambientales acaecidas en su jurisdicción. 

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 4, establece que es deber de los 
nacionales y extranjeros acatar la Constitución y las Leyes, así como respetar y obedecer 
a las autoridades; y como obligación del Estado y de las personas, el proteger las riquezas 
culturales y naturales de la Nación (artículo 8), los recursos culturales y naturales del país, 
y velar por la conservación de un ambiente sano (artículo 95 - numeral 8), el derecho a 
gozar de un ambiente sano (artículo 79) y la planificación de manejo y aprovechamiento de 
los recursos naturales, y así garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, 
restauración o sustitución (artículo 80°); de igual manera, deberá prevenir y controlar los 
factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparación de los 
daños causados. 

Que la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, establece en su artículo primero que el Estado es 
el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental, la que ejerce a través de 
diferentes autoridades ambientales de acuerdo con sus respectivas competencias. Así 
mismo, de conformidad con el parágrafo del artículo 2° lbidem, la Autoridad ambiental 
competente para otorgar o negar la licencia ambiental, permiso, concesión y demás 
autorizaciones ambientales e instrumentos de manejo y control ambiental, lo será también 
para el ejercicio de la potestad sancionatoria, como en este caso. 

Sobre la titularidad de la potestad sancionatoria ambiental, el artículo 1 de la Ley 1333 de 
2009, modificado por el artículo 2 de la Ley 2387 de 2024, señala que "El Estado es el titular 
de la potestad sancionatoria en materia ambiental y lo ejerce sin perjuicio de las 
competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
sostenible, la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales, las Corporaciones Autónomas 
Regionales las de Desarrollo Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros 
urbanos a que se refiere el artículo 55 y 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos 
públicos ambientales a que se refiere el artículo 13 de la Ley 768 de 2002 y Parques 

4 



F-CAM-015 

*caín 
Código: 

Versión: 

09 Abr 14 

AUTO DE INICIO DE PROCEDIMIENTO 
SANCIONATORIO 

4 

Fecha: 

Nacionales Naturales de Colombia, de conformidad con las competencias establecidas por 
la ley y los reglamentos. (...)"(subrayado fuera del texto). 

Que el artículo 18 ibidem, estableció que "El procedimiento sancionatorio se adelantará de 
oficio, a petición de parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida 
preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificará personalmente 
conforme a lo dispuesto en el Código Contencioso Administrativo, el cual dispondrá el inicio 
del procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de 
infracción a las normas ambientales. En casos de flagrancia o confesión se procederá a 
recibir descargos.". 

Que el artículo 20 ibidem, prevé que "Iniciado el procedimiento sancionatorio, cualquier 
persona natural o jurídica podrá intervenir para aportar pruebas o auxiliar al funcionario 
competente cuando sea procedente en los términos de los artículos 69 y 70 de la Ley 99 
de 1993. Se contará con el apoyo de las autoridades de policía y de las entidades que 
ejerzan funciones de control y vigilancia ambiental, así como con las entidades de 
investigación del SINA. (...)". 

Que el artículo 22 ibidem, determina que la autoridad competente podrá realizar todo tipo 
de diligencias administrativas como visitas técnicas, toma de muestras, exámenes de 
laboratorio, mediciones, caracterizaciones y todas aquellas actuaciones que estime 
necesarias y pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de infracción 
ambiental y completar los elementos probatorios. 

Que de acuerdo con la ley 99 de 1993, le corresponde a esta Autoridad ambiental adelantar 
y culminar el procedimiento de investigación, preventivo y sancionatorio en materia 
ambiental, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 1333 de 2009 o la norma que la modifique 
o sustituya. 

ANÁLISIS DEL CASO CONCRETO: 

Atendiendo a los fundamentos fácticos y jurídicos antes referenciados, la Corporación 
Autónoma Regional del Alto Magdalena — CAM, ante la evidencia técnica de posibles 
infracciones ambientales, previa exposición de lo consagrado en el Concepto Técnico No. 
1490 del 29 de mayo de 2024, soportado a su vez con registros fotográficos, ha encontrado 
procedente dar inicio a procedimiento sancionatorio ambiental en contra del señor JOSE 
MIGUEL TADEO RAMIREZ MANRIQUE, identificado con cédula de ciudadanía No. 
12.112.626. 

Lo anterior de conformidad con lo descrito en el mencionado concepto técnico, a través del 
cual se evidenció riesgo de afectación ambiental producto de la actividad de tala de nueve 
(9) individuos forestales de la especie !gua, en zona de ronda de protección hídrica del Río 
Villavieja, en inmediaciones del predio "Salamina", ubicado en el municipio de Tello (H). 

Que, frente a la normatividad ambiental aplicable al caso que nos ocupa, y que conlleva a 
concluir la presunta comisión de una infracción ambiental, se tiene, entre otras, la siguiente: 

5 



Código: 
AUTO DE INICIO DE PROCEDIMIENTO [

Versión 
SANCIONATORIO 

Fecha: 

*cam 
twe44 fu nelum4D1 

F-CAM-015 

4 

09 Abr 14 

El Decreto 1076 de 2015: 

"ARTÍCULO 2.2.1.1.18.2. Protección y conservación de los bosques. En relación con la 
protección y conservación de los bosques, los propietarios de predios están obligados a: 

1. Mantener en cobertura boscosa dentro del predio las áreas forestales protectoras. 

Se entiende por áreas forestales protectoras: 

(• • 9 

b) Una faja no inferior a 30 metros de ancha, paralela a las líneas de mareas máximas, a 
cada lado de los cauces de los ríos, quebradas y arroyos, sean permanentes o no, y 
alrededor de los lagos o depósitos de agua; 

Decreto 2811 de 1974: 

"ARTÍCULO 83.- Salvo derechos adquiridos por particulares, son bienes inalienables e 
imprescriptibles del Estado: 

El álveo o cauce natural de las corrientes; 

El lecho de los depósitos naturales de agua; 

La playas marítimas, fluviales y lacustres; 

Una faja paralela a la línea de mareas máximas o a la del cauce permanente de ríos  
lagos, hasta de treinta metros de ancho; (subrayado propio) 

(ver articulo 2.2.3.4.1.1 del Decreto 1210 de 2020) 

Las áreas ocupadas por los nevados y por los cauces de los glaciares; 

f- Los estratos o depósitos de las aguas subterráneas:. 

Así las cosas, la Corporación, a través del Concepto Técnico No. 1490 del 29 de mayo de 
2024, identificó riesgo de afectación ambiental acaecido como consecuencia de las 
actividades de tala en zona de ronda de protección, contraviniendo de esta manera la 
normatividad ambiental. 

En mérito de lo expuesto, y con el fin de esclarecer los motivos determinantes, 
circunstancias de tiempo, modo y lugar en el que se cometieron, el perjuicio causado a los 
recursos naturales y al medio ambiente, y la responsabilidad del presunto infractor, esta 
Dirección Territorial, en uso de las facultades delegadas, 

6 



       

   

AUTO DE INICIO DE PROCEDIMIENTO 
SANCIONATORIO 

 

Código: F-CAM-015 

 

,  cain 

 

Versión: 4 

  

      

      

    

Fecha: 09 Abr 14 

       

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Iniciar Proceso sancionatorio en contra del señor JOSE MIGUEL 
TADEO RAMIREZ MANRIQUE, identificado con cédula de ciudadanía No. 12.112.626, en 
calidad de presunto infractor de la normatividad ambiental, de conformidad con lo expuesto 
en el presente proveído. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar la incorporación de las siguientes pruebas: 

Oficio con radicado CAM No. 2024-E 14337 del 16 de mayo de 2024. 

Concepto técnico de visita No. 1490 del 29 de mayo de 2024, junto con el registro 
fotográfico que consta en el mismo. 

ARTÍCULO TERCERO: Con el objeto de determinar con certeza los hechos constitutivos 
de infracción y completar los elementos probatorios, la CAM podrá de oficio realizar todo 
tipo de diligencias y actuaciones administrativas, al igual que ordenar la práctica de las 
demás pruebas que se consideren necesarias, pertinentes y conducentes de conformidad 
con lo estipulado por el artículo 22 de la ley 1333 del 2009. 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar el contenido del presente Auto al señor JOSE MIGUEL 
TADEO RAMIREZ MANRIQUE, identificado con cédula de ciudadanía No. 12.112.626, en 
calidad de presunto infractor de la normatividad ambiental, conforme a los artículos 67 y 
siguientes de la ley 1437 del 2011. 

ARTÍCULO QUINTO: Comunicar el contenido del presente Acto Administrativo a la 
Procuraduría Judicial Ambiental y Agraria para el Huila, para su conocimiento y fines 
pertinentes. 

ARTÍCULO SEXTO: Publicar el contenido del presente Acto Administrativo en la cartelera 
de la Dirección Territorial Norte, de conformidad con lo dispuesto por el inciso segundo del 
artículo 70 de la Ley 99 de 1993. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Contra lo establecido en el presente Acto Administrativo no procede 
recurso alguno, de conformidad con el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

NOTIFÍQUE 	OMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

CA 	 UJILLO CASANOVA 
DIRECTORA TERRITORIAL NORTE 

Experbente SAN-01170-24 
COnseaitivo Auto' 338 
Proyectó, <aren Acevedo — Contratista de apoyo juddico DTN 

7 



a 
J • 

u:.-•  

• 

a 
-• 

• 

• 

b 

 

IRA I 

u. 	• 
 

 

ti 
. • 

 

 

• 

1* 

 

'; 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

